

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA COAL ENERGY COMPANY LIMITED*

中國中煤能源股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：01898)

2015年第三季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所(「上交所」)的規定，中國中煤能源股份有限公司(「本公司」)及其附屬公司，統稱「本集團」)需刊發季度報告。

本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

本公告為本公司截至2015年9月30日止九個月期間的2015年第三季度財務報告的摘要。季度財務報告的全文將於2015年10月27日載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站。季度財務報告的全文僅為中文。

一、重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 未出席董事情況

| 未出席董事姓名 | 未出席董事職務 | 未出席原因的說明 | 被委託人姓名 |
|---------|---------|----------|--------|
| 彭毅 | 董事 | 因故 | 李延江 |

1.3 本公司負責人李延江、主管會計工作負責人翁慶安及會計機構負責人(會計主管人員)柴喬林保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

1.4 本公司第三季度報告未經審計。

二、公司主要財務資料和股東變化

2.1 主要財務資料

單位：千元 幣種：人民幣

| | 本報告期末 | 上年度末 | 本報告期末比 上年度末增減 (%) |
|----------------------------|-------------------|--------------------------|-------------------------|
| 總資產 | 257,480,269 | 242,706,302 | 6.1 |
| 歸屬於上市公司股東的淨資產 | 84,832,909 | 86,717,506 | -2.2 |
| | 年初至報告 期末(1-9月) | 上年初至上年 報告期末 (1-9月) | 比上年同期 增減(%) |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 1,278,551 | 587,141 | 117.8 |
| | 年初至報告 期末(1-9月) | 上年初至上年 報告期末 (1-9月) | 比上年同期 增減(%) |
| 營業收入 | 44,878,835 | 52,079,324 | -13.8 |
| 歸屬於上市公司股東的淨利潤 | -1,666,302 | 659,202 | -352.8 |
| 歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤 | -1,794,913 | 521,409 | -444.2 |
| 加權平均淨資產收益率(%) | -1.94 | 0.76 | 減少2.70個 百分點 |
| 基本每股收益(元/股) | -0.13 | 0.05 | -360.0 |
| 稀釋每股收益(元/股) | -0.13 | 0.05 | -360.0 |

非經常性損益項目和金額

√ 適用 □ 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

| 項目 | 本期金額 (7-9月) | 年初至報告 期末金額 (1-9月) | 說明 |
|--|----------------|-------------------------|----|
| 非流動資產處置損益 | -10,240 | -24,812 | - |
| 計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外 | 12,125 | 56,269 | - |
| 債務重組損益 | 3,356 | 3,356 | - |
| 單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回 | 5 | 8,809 | - |
| 對外委託貸款取得的損益 | 26,822 | 97,214 | - |
| 除上述各項之外的其他營業外收入和支出 | 10,414 | 40,575 | - |
| 所得稅影響額 | -5,073 | -39,805 | - |
| 少數股東權益影響額(稅後) | -12,688 | -12,995 | - |
| 合計 | 24,721 | 128,611 | - |

2.2 主要生產經營資料

幣種：人民幣

| 項目 | 單位 | 2015年1-9月 | 2014年1-9月 | 變化比率% |
|-----------------|----|-----------|-----------|-------|
| 一、煤炭業務 | | | | |
| 1、商品煤產量 | 萬噸 | 7,159 | 8,737 | -18.1 |
| 其中：動力煤 | 萬噸 | 6,496 | 8,295 | -21.7 |
| 焦煤 | 萬噸 | 663 | 442 | 50.0 |
| 2、商品煤銷量 | 萬噸 | 10,118 | 11,502 | -12.0 |
| 其中：自產煤銷量 | 萬噸 | 7,158 | 8,101 | -11.6 |
| 二、煤化工業務 | | | | |
| (一) 烯烴 | | | | |
| 1、聚乙烯產量 | 萬噸 | 26.8 | 5.0 | 436.0 |
| 銷量 | 萬噸 | 26.5 | 4.2 | 531.0 |
| 2、聚丙烯產量 | 萬噸 | 25.0 | 3.7 | 575.7 |
| 銷量 | 萬噸 | 23.9 | 3.3 | 624.2 |
| (二) 尿素 | | | | |
| 1、產量 | 萬噸 | 140.5 | 76.7 | 83.2 |
| 2、銷量 | 萬噸 | 117.2 | 63.9 | 83.4 |
| (三) 甲醇 | | | | |
| 1、產量 | 萬噸 | 55.1 | 36.4 | 51.4 |
| 2、銷量 | 萬噸 | 55.2 | 39.2 | 40.8 |
| (四) 焦炭 | | | | |
| 1、產量 | 萬噸 | 145.4 | 145.3 | 0.1 |
| 2、銷量 | 萬噸 | 156.3 | 181.1 | -13.7 |
| 其中：自產焦炭銷量 | 萬噸 | 143.9 | 145.9 | -1.4 |
| 三、煤礦裝備業務 | | | | |
| 1、煤礦裝備產值 | 億元 | 32.8 | 44.0 | -25.5 |

註： 1、 本期及同期商品煤產量均不包括中煤陝西榆林能源化工有限公司禾草溝煤礦商品煤產量。

2、 本公司甲醇銷量包括買斷銷售中國中煤能源集團有限公司(以下簡稱「中煤集團」)所屬中煤黑龍江煤炭化工(集團)有限公司(以下簡稱「龍化集團」)全部甲醇產品。

3、 2014年1-9月份烯烴、尿素及甲醇銷量包括試生產期銷量。

2.3 按不同會計準則編制財務報表的主要差異

單位：千元 幣種：人民幣

| | 歸屬於上市公司股東 的淨利潤 | | 歸屬於上市公司股東 的淨資產 | |
|----------------------|-------------------|-----------|-------------------|-----------------|
| | 2015年1-9月 | 2014年1-9月 | 2015年 9月30日 | 2014年 12月31日 |
| 按中國會計準則 | -1,666,302 | 659,202 | 84,832,909 | 86,717,506 |
| 按國際會計準則調整的項目 及金額： | | | | |
| (a) 專項儲備及相關遞延稅調整 | 71,688 | 24,831 | 317,196 | 386,016 |
| (b) 股權分置流通權調整 | - | - | -155,259 | -155,259 |
| (c) 政府補助調整 | 2,783 | 2,783 | -41,737 | -44,520 |
| 按國際會計準則 | -1,591,831 | 686,816 | 84,953,109 | 86,903,743 |

主要調整事項說明如下：

- (a) 專項儲備及相關遞延稅調整：專項儲備包括維簡費、安全費、煤礦轉產發展資金、礦山環境恢復治理保證金和可持續發展準備金。在中國企業會計準則下，本集團計提專項儲備時，計入生產成本及股東權益中的專項儲備，對屬於費用性質的支出於發生時直接沖減專項儲備；對屬於資本性的支出於完工時轉入固定資產，同時按照固定資產的成本沖減專項儲備，並全額確認累計折舊，相關固定資產在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，計提專項儲備作為未分配利潤撥備處理，相關支出在發生時予以確認，並相應將專項儲備轉回未分配利潤。
- (b) 在中國企業會計準則下，非流通股股東由於實施股權分置改革方案支付給流通股股東的對價在資產負債表上記錄在長期股權投資中；在國際財務報告準則下，作為讓予少數股東的利益直接減少股東權益。
- (c) 在中國企業會計準則下，屬於政府資本性投入的財政撥款，計入資本公積科目核算。在國際財務報告準則下，上述財政撥款視為政府補助處理。

2.4 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東) 持股情況表

單位：股

| 股東總數(戶) | 247,493 | | | | | |
|---|---------------|-------|---------------------|---------|----|------|
| 前十名股東持股情況 | | | | | | |
| 股東名稱(全稱) | 期末持股數量 | 比例(%) | 持有有限 售條件股 份數量 | 質押或凍結情況 | | 股東性質 |
| | | | | 股份狀態 | 數量 | |
| 中國中煤能源集團有限公司 | 7,605,207,608 | 57.36 | - | 無 | - | 國有法人 |
| HKSCC Nominees Limited | 3,950,318,947 | 29.79 | - | 未知 | - | 境外法人 |
| 中國證券金融股份有限公司 | 354,561,027 | 2.67 | - | 未知 | - | 國有法人 |
| 中煤能源香港有限公司 | 132,351,000 | 1.00 | - | 無 | - | 境外法人 |
| 中央匯金投資有限責任公司 | 83,035,400 | 0.63 | - | 未知 | - | 國有法人 |
| 徐開東 | 26,942,086 | 0.20 | - | 未知 | - | 未知 |
| 香港中央結算有限公司 | 11,640,041 | 0.09 | - | 未知 | - | 境外法人 |
| 中國農業銀行股份有限公司－富國中 證國有企業改革指數分級證券 投資基金 | 6,714,300 | 0.05 | - | 未知 | - | 未知 |
| 中國建設銀行－上證180交易型 開放式指數證券投資基金 | 5,500,174 | 0.04 | - | 未知 | - | 未知 |
| 中國信達資產管理股份有限公司 | 5,500,000 | 0.04 | - | 未知 | - | 國有法人 |

| 前十名無限售條件股東持股情況 | | | |
|-----------------------------------|--|---------|---------------|
| 股東名稱 | 持有無限售條件 流通股的數量 | 股份種類及數量 | |
| | | 種類 | 數量 |
| 中國中煤能源集團有限公司 | 7,605,207,608 | 人民幣普通股 | 7,605,207,608 |
| HKSCC Nominees Limited | 3,950,318,947 | 境外上市外資股 | 3,950,318,947 |
| 中國證券金融股份有限公司 | 354,561,027 | 人民幣普通股 | 354,561,027 |
| 中煤能源香港有限公司 | 132,351,000 | 境外上市外資股 | 132,351,000 |
| 中央匯金投資有限責任公司 | 83,035,400 | 人民幣普通股 | 83,035,400 |
| 徐開東 | 26,942,086 | 人民幣普通股 | 26,942,086 |
| 香港中央結算有限公司 | 11,640,041 | 人民幣普通股 | 11,640,041 |
| 中國農業銀行股份有限公司－富國中證國有企業改革指數分級證券投資基金 | 6,714,300 | 人民幣普通股 | 6,714,300 |
| 中國建設銀行－上證180交易型開放式指數證券投資基金 | 5,500,174 | 人民幣普通股 | 5,500,174 |
| 中國信達資產管理股份有限公司 | 5,500,000 | 人民幣普通股 | 5,500,000 |
| 上述股東關聯關係或一致行動的說明 | 中煤能源香港有限公司為本公司控股股東中煤集團全資子公司，其他股東關聯關係或一致行動情況不明。 | | |
| 表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明 | 本公司無優先股，無表決權恢復的優先股股東。 | | |

註：1、 以上資料根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記公司提供的截止2015年9月30日公司股東名冊編制。

2、 HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股乃代表多個客戶所持有。

截止2015年9月30日，根據聯交所網站披露權益顯示，富德生命人壽保險股份有限公司持有本公司H股好倉1,974,317,147股，佔本公司全部股份總數的14.89%。

2.5 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

適用 不適用

三、重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

3.1.1 資產負債表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

| 項目 | 期末餘額 | 年初餘額 | 增減(%) | 主要變動原因 |
|-------------|------------|------------|-------|--|
| 預付款項 | 1,920,348 | 1,409,224 | 36.3 | 所屬企業預付運費、港雜費等款項增加。 |
| 應收利息 | 210,581 | 131,008 | 60.7 | 主要是計提存款利息增加。 |
| 應收股利 | 11,771 | 29,490 | -60.1 | 本期收到參股公司以前年度分配的股利。 |
| 可供出售金融資產 | 5,512,191 | 4,241,735 | 30.0 | 主要是公司本期對太原煤氣化龍泉能源發展有限公司不再具有重大影響，對其投資7.02億元由長期股權投資調整到可供出售金融資產列示，以及按持股比例增加蒙西華中鐵路股份有限公司資本金4.0億元等影響。 |
| 遞延所得稅資產 | 2,336,996 | 1,300,519 | 79.7 | 主要是公司所屬部分企業虧損使可抵扣的暫時性差異增加。 |
| 應付票據 | 1,644,747 | 2,779,443 | -40.8 | 主要是對外開立的承兌匯票到期支付。 |
| 一年內到期的非流動負債 | 9,485,581 | 6,831,879 | 38.8 | 主要是一年內到期的長期借款增加。 |
| 其他流動負債 | 3,875,335 | 2,638,685 | 46.9 | 主要是所屬企業本期發行15億元短期融資券。 |
| 應付債券 | 40,853,726 | 30,855,018 | 32.4 | 主要是公司本期發行100億元中期票據。 |
| 其他綜合收益 | -70,191 | -53,555 | 31.1 | 主要是境外子企業外幣報表折算差額影響。 |

3.1.2 利潤表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

| 項目 | 2015年 1-9月 | 2014年 1-9月 | 增減(%) | 主要變動原因 |
|-----------------|---------------|---------------|---------|--|
| 財務費用 | 3,047,536 | 1,323,932 | 130.2 | 主要是蒙陝基地重點煤化工項目轉入生產，以及付息債務增加等使利息支出增加。 |
| 資產減值損失 | 95,110 | 162,959 | -41.6 | 主要是所屬企業計提的壞賬損失等減少。 |
| 投資收益 | 275,274 | 161,587 | 70.4 | 主要是公司參股的電廠、碼頭等企業盈利增加，公司按持股比例確認的投資收益增加。 |
| 營業利潤 | -1,851,690 | 1,352,745 | -236.9 | 主要是受市場形勢影響，煤炭價格大幅下跌。 |
| 利潤總額 | -1,776,302 | 1,423,693 | -224.8 | 主要是受市場形勢影響，煤炭價格大幅下跌。 |
| 所得稅費用 | -441,801 | 458,453 | -196.4 | 主要是部分企業虧損影響。 |
| 淨利潤 | -1,334,501 | 965,240 | -238.3 | 主要是受市場形勢影響，煤炭價格大幅下跌。 |
| 其他綜合收益 的稅後淨額 | -16,636 | -680 | 2,346.5 | 主要是境外子企業外幣報表折算差額影響。 |

3.1.3 現金流量表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

| 項目 | 2015 年1-9月 | 2014年 1-9月 | 增減(%) | 變動主要原因 |
|-------------------|---------------|---------------|-------|---|
| 經營活動產生的 現金流量淨額 | 1,278,551 | 587,141 | 117.8 | 受煤炭市場形勢影響，公司盈利同比下降，但公司加大庫存產品銷售、提高材料和配件寄售比例等使庫存佔用資金減少，以及經營性受限制存款變動等綜合影響。 |
| 投資活動產生的 現金流量淨額 | -18,044,093 | -11,747,812 | 53.6 | 報告期公司購建固定資產等資本開支使用現金同比減少，但由於初始存期超過三個月的定期存款產生現金流出同比增加，以及上年同期中煤財務有限責任公司納入合併範圍增加現金流入等綜合影響。 |
| 籌資活動產生的 現金流量淨額 | 15,866,559 | 17,435,792 | -9.0 | 主要是債務融資產生的現金淨流入和分配股利使用現金同比減少，以及支付利息產生現金流出同比增加等因素綜合影響。 |

3.1.4 煤炭業務銷售收入、成本及毛利情況

2015年1-9月，本公司煤炭業務收入316.42億元，比上年同期428.42億元減少112.0億元；煤炭業務成本217.74億元，比上年同期283.98億元減少66.24億元；煤炭業務毛利98.68億元，比上年同期144.44億元減少45.76億元。

3.1.5 煤炭銷售數量及價格變動情況

幣種：人民幣

| | | 2015年1-9月 | | 2014年1-9月 | | 增減 | | 增減幅 | |
|----------|----------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|------------|-------------|
| | | 銷售量 (萬噸) | 銷售價格 (元/噸) | 銷售量 (萬噸) | 銷售價格 (元/噸) | 銷售量 (萬噸) | 銷售價格 (元/噸) | 銷售量 (%) | 銷售價格 (%) |
| 一、自產商品煤 | 合計 | 7,158 | 301 | 8,101 | 368 | -943 | -67 | -11.6 | -18.2 |
| | (一)動力煤 | 6,521 | 289 | 7,644 | 357 | -1,123 | -68 | -14.7 | -19.0 |
| | 1、內銷 | 6,494 | 288 | 7,605 | 356 | -1,111 | -68 | -14.6 | -19.1 |
| | (1)長協 | 5,546 | 299 | 6,293 | 370 | -747 | -71 | -11.9 | -19.2 |
| | (2)現貨 | 948 | 224 | 1,311 | 291 | -363 | -67 | -27.7 | -23.0 |
| | 2、出口 | 27 | 443 | 39 | 557 | -12 | -114 | -30.8 | -20.5 |
| | (1)長協 | 27 | 443 | 39 | 557 | -12 | -114 | -30.8 | -20.5 |
| | (2)現貨 | ☆ | ☆ | ☆ | ☆ | - | - | - | - |
| | (二)焦煤 | 637 | 451 | 457 | 556 | 180 | -105 | 39.4 | -18.9 |
| | 1、內銷 | 637 | 451 | 457 | 556 | 180 | -105 | 39.4 | -18.9 |
| | (1)長協 | ☆ | ☆ | ☆ | ☆ | - | - | - | - |
| | (2)現貨 | 637 | 451 | 457 | 556 | 180 | -105 | 39.4 | -18.9 |
| | 2、出口 | ☆ | ☆ | ☆ | ☆ | - | - | - | - |
| 二、買斷貿易煤 | 合計 | 2,657 | 331 | 3,022 | 418 | -365 | -87 | -12.1 | -20.8 |
| | (一)國內轉銷 | 2,502 | 325 | 2,837 | 412 | -335 | -87 | -11.8 | -21.1 |
| | (二)自營出口* | 2.6 | 1,671 | 2.2 | 2,027 | 0.4 | -356 | 18.2 | -17.6 |
| | (三)進口貿易 | 152 | 406 | 183 | 504 | -31 | -98 | -16.9 | -19.4 |
| 三、進出口代理★ | 合計 | 303 | 3 | 379 | 4 | -76 | -1 | -20.1 | -25.0 |
| | (一)進口代理 | 7 | 6 | 60 | 9 | -53 | -3 | -88.3 | -33.3 |
| | (二)出口代理 | 150 | 4 | 159 | 5 | -9 | -1 | -5.7 | -20.0 |
| | (三)國內代理 | 146 | 1 | 160 | 1 | -14 | - | -8.8 | - |

☆：本期無發生。

*：出口型煤。

★：銷售價格為代理服務費。

3.1.6 自產商品煤單位銷售成本變動情況

單位：元／噸 幣種：人民幣

| 項目 | 2015年 1-9月 | 2014年 1-9月 | 2014年 1-12月 | 與2014年1-9月比 | | 與2014年1-12月比 | |
|-----------------------|---------------|---------------|----------------|-------------|-----------|--------------|-----------|
| | | | | 增減額 | 增減 (%) | 增減額 | 增減 (%) |
| 材料成本(不含外購入洗 原料煤成本) | 41.35 | 42.71 | 47.93 | -1.36 | -3.2 | -6.58 | -13.7 |
| 外購入洗原料煤成本 | 5.00 | 12.04 | 11.57 | -7.04 | -58.5 | -6.57 | -56.8 |
| 人工成本 | 28.81 | 28.75 | 30.66 | 0.06 | 0.2 | -1.85 | -6.0 |
| 折舊及攤銷 | 39.23 | 33.88 | 36.91 | 5.35 | 15.8 | 2.32 | 6.3 |
| 維修支出 | 5.98 | 6.91 | 7.41 | -0.93 | -13.5 | -1.43 | -19.3 |
| 外包礦務工程費 | 14.02 | 25.90 | 26.44 | -11.88 | -45.9 | -12.42 | -47.0 |
| 其他成本 | 33.32 | 41.40 | 34.65 | -8.08 | -19.5 | -1.33 | -3.8 |
| 自產商品煤單位銷售成本 | 167.71 | 191.59 | 195.57 | -23.88 | -12.5 | -27.86 | -14.2 |

2015年1-9月，本公司自產商品煤單位銷售成本167.71元／噸，比上年同期191.59元／噸減少23.88元／噸，下降12.5%；比2014年全年195.57元／噸減少27.86元／噸，下降14.2%。

一是材料成本同比減少1.36元／噸，主要是報告期本公司進一步加強材料消耗定額管理，加大材料修舊利廢，以及柴油等材料採購價格同比下降和剝離量減少使材料總成本同比減少5.0億元，但由於自產商品煤產量同比減少1,578萬噸使噸煤材料成本增加，綜合影響使單位材料成本減少1.36元／噸。

二是外購入洗原料煤成本同比減少7.04元／噸，主要是外購入洗原料煤量同比減少、採購單價同比下降，使外購入洗原料煤總成本同比減少6.17億元。

三是人工成本同比增加0.06元／噸，主要是報告期各煤炭生產企業認真落實薪酬與業績掛鉤的原則要求，進一步加強工資總額調控，以及加大勞務派遣隊伍清理，減少用工總量等使人工成本總額同比減少2.67億元，但由於自產商品煤產量同比減少1,578萬噸使噸煤人工成本增加，綜合影響使單位人工成本同比增加0.06元／噸。

四是折舊攤銷成本同比增加5.35元／噸，主要是報告期對煤炭生產企業部分固定資產折舊年限進行調整，以及自產商品煤產量同比減少1,578萬噸影響使噸煤折舊攤銷成本增加。

五是維修支出同比減少0.93元／噸，主要是所屬煤炭生產企業加強設備日常維護和保養，發揮自有維修能力，減少外委修理，使維修支出同比減少1.32億元。

六是外包礦務工程費同比減少11.88元／噸，主要是各煤炭生產企業進一步加強外包隊伍清理，嚴格控制外包業務單價，以及外包剝離量同比減少等使外包礦務工程費總額同比減少10.95億元。

七是其他成本同比減少8.08元／噸，主要是2014年12月1日煤炭資源稅從價計征改革後在晉煤炭企業不再計提煤炭可持續發展基金使成本同比減少11.66億元。

3.1.7 主要化工產品銷售數量及價格變動情況

幣種：人民幣

| | 2015年1-9月 | | 2014年1-9月 | | 增減額 | | 增減幅 | |
|--------|-------------|-----------------------|-------------|-----------------------|-------------|-----------------------|------------|-----------------|
| | 銷售量 (萬噸) | 銷售 價格 (元/ 噸) | 銷售量 (萬噸) | 銷售 價格 (元/ 噸) | 銷售量 (萬噸) | 銷售 價格 (元/ 噸) | 銷售量 (%) | 銷售 價格 (%) |
| 一、烯烴 | 50.4 | 7,585 | ☆ | ☆ | 50.4 | - | - | - |
| 1、聚乙烯 | 26.5 | 7,964 | ☆ | ☆ | 26.5 | - | - | - |
| 2、聚丙烯 | 23.9 | 7,165 | ☆ | ☆ | 23.9 | - | - | - |
| 二、甲醇◆ | 55.2 | 1,541 | 12.7 | 2,112 | 42.5 | -571 | 334.6 | -27.0 |
| 三、尿素 | 117.2 | 1,725 | 16.4 | 1,435 | 100.8 | 290 | 614.6 | 20.2 |
| 四、焦炭 | 156.3 | 758 | 181.1 | 956 | -24.8 | -198 | -13.7 | -20.7 |
| 1、自產 | 143.9 | 749 | 145.9 | 924 | -2.0 | -175 | -1.4 | -18.9 |
| 2、買斷貿易 | 12.4 | 867 | 35.2 | 1,084 | -22.8 | -217 | -64.8 | -20.0 |

◆：含銷售中煤集團所屬龍化集團生產甲醇，2015年1-9月2.09萬噸，2014年1-9月4.75萬噸。

☆：本期無發生。

3.1.8 主要化工產品銷售成本情況

幣種：人民幣

| | 銷售成本(億元) | | | 單位銷售成本(元/噸) | | |
|----|---------------|---------------|-------|---------------|---------------|---------|
| | 2015年 1-9月 | 2014年 1-9月 | 增減額 | 2015年 1-9月 | 2014年 1-9月 | 增減額 |
| 烯烴 | 18.96 | ☆ | 18.96 | 3,766.82 | ☆ | - |
| 甲醇 | 6.97 | 2.68 | 4.29 | 1,262.26 | 2,100.19 | -837.93 |
| 尿素 | 12.18 | 2.22 | 9.96 | 1,039.72 | 1,352.97 | -313.25 |
| 焦炭 | 10.06 | 15.97 | -5.91 | 643.90 | 865.92 | -222.02 |

☆：本期無發生。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

- 1、2015年8月21日，本公司第三屆董事會2015年第二次會議審議通過了《關於為中天合創公司煤炭深加工示範項目銀行貸款按股比提供擔保的議案》，同意將本議案提交本公司股東大會審議。

有關詳情，請參見本公司於2015年8月21日在上交所、聯交所和本公司網站刊發的有關公告。

- 2、2015年8月21日，公司第三屆董事會2015年第二次會議審議通過了《關於修訂公司〈章程〉的議案》，同意將本議案提交本公司股東大會審議。

有關詳情，請參見本公司於2015年8月21日在上交所、聯交所和本公司網站刊發的有關公告。

- 3、2015年9月23日，本公司董事會收到董事長王安先生的書面辭職報告，請求辭去本公司第三屆董事會董事長、執行董事及董事會戰略規劃委員會主席職務，王安先生的辭職自辭職報告送達董事會之日起生效；本公司董事長的職責暫由副董事長李延江先生履行，直至董事會選出新一任董事長時止。

有關詳情，請參見本公司於2015年9月23日在上交所、聯交所和本公司網站刊發的有關公告。

3.3 公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

- 1、2014年5月，本公司接到控股股東中煤集團《關於進一步避免與中國中煤能源股份有限公司同業競爭的承諾函》，中煤集團明確表示：「在出具《關於進一步避免與中國中煤能源股份有限公司同業競爭的承諾函》之日起七年內，經中煤能源按照適用法律法規及公司章程履行相應的董事會或股東大會程式後，中煤集團將與中煤能源存在同業競爭的中國煤炭進出口公司、中煤集團山西華昱能源有限公司和龍化集團的股權注入中煤能源。」該事項經本公司於2014年5月13日召開的第二屆董事會2014年第四次會議審議後進行了披露。中煤能源將本著對投資者高度負責的態度，繼續按照相關監管規定，安排上述承諾事宜的落實等工作。

有關詳情請參見本公司分別於2014年2月14日和5月13日在上交所、聯交所和本公司網站刊發的《關於公司及控股股東等主體承諾履行情況的公告》和《關於中國中煤能源集團有限公司進一步避免與中國中煤能源股份有限公司同業競爭的公告》。

- 2、2015年7月10日，本公司接控股股東中煤集團發來的函件，中煤集團明確表示：自2015年7月10日起六個月內，不通過二級市場減持所持有的本公司股份。

有關詳情請參見本公司於2015年7月10日在上交所、聯交所和本公司網站刊發的《關於控股股東承諾不減持本公司股份的公告》。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

2015年，受到宏觀經濟增速放緩、煤炭行業產能過剩及煤炭需求不足等因素影響，中國煤炭行業延續了深度調整態勢，煤炭價格持續大幅下滑，導致本公司2015年年初至下一報告期期末的累計淨利潤將持續虧損。

承董事會命
中國中煤能源股份有限公司
董事長兼執行董事
李延江

中國北京
二零一五年十月二十七日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為李延江及高建軍；本公司的非執行董事為彭毅、劉智勇及向旭家；及本公司的獨立非執行董事為張克、趙沛及魏偉峰。

* 僅供識別